
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГ АРИФ 
НЭМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ 0СТЭМЭ 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«МЭКТЭПТЭН ТЫШ ЭШЛЭР 
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

« 2025 г. г. Казань №

О проведении республиканского 
конкурса творческих работ 
«Дорога БЕЗ опасности»

Согласно Плану организационно-массовых мероприятий ГБУ ДО 
«Республиканский центр внешкольной работы» на 2024/2025 учебный год 
проводится Республиканский конкурс творческих работ «Дорога БЕЗ опасности» 
(далее - Конкурс).

В связи с вышеизложенным, приказываю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе.
2. Провести Конкурс с 20.0Е2025 года по 20.04.2025 года совместно с 

муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Центр 
детского творчества «Танкодром» Советского района г.Казани.

3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить на 
заведующего отделом социально-гуманитарной направленности З.Р.Низамиеву.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора Ю.Ю.Владимирова



Утверждено 

приказом ГБУ ДО «РЦВР» 
от 16 января 2025 г. № 13

Положение 

о республиканском конкурсе творческих работ 

«Дорога БЕЗ опасности»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет организационные основы, порядок 
проведения и систему оценки результатов республиканского конкурса творческих 
работ «Дорога БЕЗ опасности» (далее - Конкурс).

1.2. Организаторы Конкурса:
• Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Республиканский центр внешкольной работы» (далее - РЦВР);
• Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Центр детского творчества «Танкодром» Советского района г.Казани (далее - ЦДТ 
«Танкодром»);

1.3. Организацию и проведение Конкурса осуществляет организационный 
комитет (далее - Оргкомитет).

Оргкомитет:
• утверждает порядок и сроки проведения Конкурса;
• утверждает состав жюри.
Официальная информация о Конкурсе размещается на сайтах РЦВР и ЦДТ 
«Танкодром».

1.4. Цель Конкурса: формирование у детей навыков безопасного поведения 
на дорогах, воспитание законопослушных участников дорожного движения, 
пропаганда здорового образа жизни.

Задачи Конкурса:
совершенствование работы по предотвращению правонарушений с участием 

детей и подростков;
- сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;
- закрепление знаний Правил дорожного движения (далее - ПДД);
- привлечение детей и подростков к участию в пропаганде правил безопасного 
поведения на улицах и дорогах среди сверстников.



1.5. Участники Конкурса:
Для участия в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных 

организаций
1-11 классов, организаций дополнительного образования, в том числе дети 

с ограниченными возможностями здоровья.
Конкурс проводится в 3-х возрастных группах:

- младшая группа - обучающиеся 7-11 лет;
- средняя группа - обучающиеся 11-15 лет;
- старшая группа - обучающиеся 15-18 лет.

1.6. Номинации Конкурса:
1. «Рисунок» по ПДД и профилактике безопасного поведения на дороге для 

обучающихся 1-4 классов;
2. «Мини - плакат» по ПДД и профилактике безопасного поведения на 

дороге для обучающихся 5-8 классов;
3. «Интерактивный кроссворд» по ПДД и профилактике безопасного 

поведения на дороге для обучающихся 9-11 классов.

И. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

2.1. Конкурс проводится в период с 20 января по 20 апреля 2025 года в
3 этапа:

1 этап - прием заявок, конкурсных работ (20 января по 23 февраля 2025 года);
2 этап - работа жюри по оценке работ (с 24 февраля по 23 марта 2025 года);
3 этап - подведение итогов, оформление наградного материала Конкурса (с 24 
марта по 20 апреля 2025 года).

Для участия в Конкурсе необходимо подать заявку по ссылке: 
https://panorama.tatar до 24 февраля 2025 года.

Кроме того, в срок до 23 февраля 2025 года необходимо представить в 
Оргкомитет по электронному адресу konkursrespublika@mail.ru с пометкой 
«Конкурс «Дорога безопасности» - название номинации (фотография, рисунок, 
презентация) ФИ участника, название работы»:

• Заявку (в формате «word»);
• Конкурсный материал;

Скриншоты и т. д. на конкурс не принимаются!
• Квитанцию об оплате орг. взноса в отсканированном виде (в теме 

письма указать «оплата за конкурс «Дорога БЕЗ опасности»), если отсутствует 
возможность прикрепить квитанцию об оплате на сайт!

Для обучающихся специальных общеобразовательных школ, социальных 
учреждений (детские дома, школы-интернаты и коррекционные школы), детей с 
ограниченными возможностями здоровья участие в Конкурсе бесплатно. (Из 
одной организации не более 2-х работ в каждой возрастной группе).

2.2. Контактные лица:
Юрченко Юлия Сергеевна, педагог-организатор МБУДО ИДТ 

«Танкодром», тел. 8(843) 298-20-29;
Рязанова Екатерина Сергеевна, педагог-организатор МБУДО ИДТ

https://panorama.tatar
mailto:konkursrespublika@mail.ru


«Танкодром», тел. 8(843) 298-20-29;
Горшенина Анна Григорьевна, методист ГБУ ДО «РЦВР», тел. 8(843) 204- 

05-86 (доб.116).

III. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ КОНКУРСНОГО МАТЕРИАЛА

3.1. Номинация: «Рисунок»: Рисунок выполнен на листе бумаги 
формата А4 (АЗ), без применения компьютерных технологий. В правом нижнем 
углу на рисунке необходимо разместить информацию об участнике: ФИ, возраст, 
руководитель (ФИО, предмет, учреждение полностью с указанием района).

Размер информационного листа: высота - 3 см, длина - 10 см. Рисунок 
принимается в отсканированном виде или в виде фотографии очень хорошего 
качества.

3.2. Номинация: «Мини-плакат»: Мини-плакат представляет собой 
рисунок на листе бумаги формата (АЗ), выполненный из любого материала 
(кроме компьютерных технологий), возможно использование при создании 
плаката авторских фотографий. Обязательно наличие на плакате рукописного 
текста, соответствующего тематике. В правом нижнем углу на мини-плакате 
необходимо разместить информацию об участнике: ФИ, возраст, руководитель 
(ФИО, предмет, учреждение полностью, с указанием района).

Размер информационного листа: высота - 3 см, длина - 10 см. Мини-плакат 
принимается в отсканированном виде или в виде фотографий очень хорошего 
качества.

3.3. Номинация: «Интерактивный кроссворд»: Кроссворд должен 
быть представлен в форме презентации в 3-6 слайдах. 1 слайд - информация об 
участнике: ФИ, возраст, руководитель (ФИО, предмет, учреждение полностью, с 
указанием района).

Представленные на Конкурс работы, не должны быть использованы 
ранее на других конкурсных мероприятиях.

Скриншоты и т. д. на Конкурс не принимаются.
Критерии оценки:

- полнота раскрытия темы;
- доходчивость, доступность;
- отсутствие грамматических ошибок;
- красочность, оригинальность подачи материалов;
- сложность и трудоемкость работы;
- возможность широкого использования в пропагандистской деятельности 

при проведении акций и других мероприятий по профилактике безопасности 
дорожного движения среди разных категорий участников дорожного движения.

- соблюдение условий и требований конкурса.
Конкурсные работы, не соответствующие требованиям данного 

Положения, в Конкурсе рассматриваться не будут!



IV. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

Конкурсные работы оцениваются по номинациям и возрастным группам. 
Победители награждаются Дипломами I, II, III степеней, Грамотами «За 
творческий подход», участники - Свидетельствами об участии в Конкурсе. Жюри 
имеет право присуждать не все призовые места, присуждать специальные 
Дипломы.

Результаты Конкурса пересмотру не подлежат. Итоги Конкурса и наградной 
материал будет опубликован на сайтах РЦВР и ЦДТ «Танкодром».

V. ФИНАНСОВЫЕ УСЛОВИЯ

5.1. Организационный взнос за участие в Конкурсе составляет 426 рублей 
(за каждую конкурсную работу в одной номинации) и оплачивается не позднее 
23 февраля 2025г. согласно Квитанции.

5.2. Необходимо контролировать проведение платежа со стороны банка с 
обязательной пометкой «Оргвзнос за образовательные услуги в «Конкурсе 
«Дорога БЕЗ опасности» 426 рублей, во избежание ухода платежа не по 
назначению!!!

5.3. Для учащихся специальных общеобразовательных школ, социальных 
учреждений (детские дома, школы-интернаты и коррекционные школы), детей с 
ограниченными возможностями здоровья участие в Конкурсе бесплатно.



Приложение № 1 к Положению

Состав организационного комитета 
республиканского конкурса творческих работ для учащихся 

«Дорога без опасности»

№ 
п/п ФИО Должность

1. Владимирова Юлия Юрьевна Заместитель директора ГБУ ДО
«Республиканский центр внешкольной 
работы»

2. Низамиева Зульфия Рафгатовна Заведующая отделом «социально
гуманитарной направленности» ГБУ ДО 
«Республиканский центр внешкольной 
работы»

3. Горшенина Анна Григорьевна Методист ГБУ ДО «Республиканский 
центр внешкольной работы»

4. Изотова Дина Тимуровна Директор, педагог-организатор МБУДО 
«Центр детского творчества «Танкодром» 
Советского района г.Казани

5. Юрченко Юлия Сергеевна Педагог-организатор МБУДО «Центр 
детского творчества «Танкодром» 
Советского района г.Казани



Приложение №2 к Положению

Состав жюри 
республиканского конкурса творческих работ 

«Дорога без опасности»

Карпунина Любовь Николаевна Методист информационно-методического 
отдела Управления образования ИКМО г. 
Казани.

Сулейманова Роза Салаватовна Методист УМС ИМО МКУ «Управления 
образования Исполнительного комитета 
муниципального образования «Г ород
Казань» по Советскому району

Изотова Дина Тимуровна Директор МБУ ДО «Центр детского 
творчества «Танкодром» Советского района 
г.Казани

Юрченко Юлия Сергеевна Педагог-организатор МБУ ДО «Центр 
детского творчества «Танкодром»
Советского района г.Казани

Биктимирова Ляйсан
Фирдинасовна

Методист МБУ ДО «Центр детского 
творчества «Танкодром» Советского района 
г.Казани

Халиуллина Адиля Хайдаровна Педагог дополнительного образования МБУ 
ДО «Центр детского творчества «Танкодром» 
Советского района г.Казани

Хузасаитова Гузель Юсуповна Педагог дополнительного образования МБУ 
ДО «Центр детского творчества «Танкодром» 
Советского района г.Казани



Приложение 3 к Положению

ЗАЯВКА 
участника республиканского конкурса творческих работ 

«Дорога без опасности»

Номинация:
Имя, фамилия участника
Дата рождения, класс
Возрастная группа
Полное название учреждения 
Номер телефона учреждения 
e-mail
Фамилия, имя, отчество педагога 

(полностью), должность
Контактный телефон педагога

Примечание: заявка представляется в отсканированном виде с подписью 
руководителя организации, в также в формате WORD без подписи с 
возможностью быстрого копирования данных в регистрационный лист.



Приложение №4 к Положению

УФК по РТ (ГБУ ДО Республиканский центр внешкольной работы 
л/с ЛБВ45708017-РЦВнешкР) 

(наименование получателя платежа)
ИНН/КПП 1661004969/166101001
р/сч 03224643920000001146 БИК 019205400
в отделении НБ РТ//УФК по РТ г.Казани
К/с 40102810445370000079
ФИО плательщика______________________________________________
Назначение Оргвзнос за образовательные услуги на Конкурсе «Дорога 

БЕЗ опасности»
Сумма 426 рублей_______________________________

УФК по РТ (ГБУ ДО Республиканский центр внешкольной работы

и»
л/с ЛБВ45708017-РЦВнешкР) 

(наименование получателя платежа) 
ИНН/КПП 1661004969/166101001
р/сч 03224643920000001146 БИК 019205400
в отделении НБ РТ//УФК по РТ г.Казани
К/с 40102810445370000079

ФИО плательщика______________________________________________
Назначение_ Оргвзнос за образовательные услуги на Конкурсе «Дорога 

БЕЗ опасности»_______________
Сумма 426 рублей______________________

** Уважаемые участники конкурса «Дорога БЕЗ опасности»! Просим Вас 
проконтролировать проведение платежа со стороны банка с обязательной 
пометкой «Оргвзнос за образовательные услуги на Конкурсе «Дорога БЕЗ 
опасности» 426 рублей во избежание ухода платежа не по назначению!!!


